

«ایران» به بهانه مرگ مک فارلین از تحقیر آمریکا در مقابل جمهوری اسلامی گزارش می دهد

سند رسوایی یانگی ها

گروه سیاسی / مک فارلین مشاور امنیت ملی ایالات متحده آمریکا در دولت دونالد ریگان در حالی در سن ۸۴ سالگی درگذشت که زندگی سیاسی او بیش از سه دهه قبل و پیش از پنجاه سالگی به پایان رسیده بود. نام او با پرونده ای که در ایران به نام خودش و در آمریکا با عنوان رسوایی پرونده «ایران- کنترا» شناخته می شود معروف است....

به مناسبت ۱۴ مه موسوم به روز «تکیت»

رژیم جعلی صهیونیستی چگونه شکل گرفت؟

تاریخ ایجاد رژیم جعلی صهیونیستی که می توان آن را «تاریخ تکیت» نامید، برخلاف ادعای صهیونیست ها و البته حامیان غربی آنها، نه طولانی است و نه ریشه ای دارد. صهیونیست ها از همان آغاز فعالیت های سیاسی خود در اوایل قرن نوزدهم میلادی که به تشکیل کنگره «بال» در سوئیس (سال ۱۸۹۷م) انجامید، ...



موفقیت حزب الله در انتخابات پارلمانی امروز دور از دسترس نیست

لبنان در پیچ تاریخی انتخاب

صفحه ۴ را بخوانید

گزارش تحلیلی «ایران» از روند انتخابات ۱۵ مه لبنان

آیا انتخابات به بحران های لبنان پایان خواهد داد؟

محمد علی حسن نیا پژوهشگر

کدام از مذاهب لبنان هم نظیر مسیحیان (مارونی، کاتولیک، ارتدوکس و...)، اهل سنت، شیعیان و دروزی ها در کابینه لبنان سهمی داشته باشند. نظامی که ساختار آن براساس مذاهب و ادیان مختلف چیده شده است.

انتخابات مجلس لبنان هم نماد اصلی دموکراسی در این کشور چند طایفه ای است. پارلمان لبنان دارای ۱۲۸ صندلی است. اگر دقیق تر بخواهیم بگوییم ۱۲۸ کرسی مجلس؛ ۶۴ کرسی برای مسلمانان و ۶۴ عدد برای مسیحی هاست. در بین مسلمانان هم کرسی ها بین شیعیان و اهل سنت تقسیم شده و هر کدام ۲۷ صندلی دارند و ۸ کرسی هم به دروزی ها و ۲ کرسی به علوی ها می رسد. اما در بین مسیحیان، مارونی ها ۳۴ صندلی داشته و الباقی بین فرقه های (ارتدوکس، کاتولیک و...) دیگر بخش شده است.

هر دوره مجلس لبنان ۶ سال است و نخست وزیر از درون همین مجلس انتخاب می شوند که طبق قانون هر فرد نمی تواند بیش از یک دوره رئیس جمهور شود. در انتخابات اخیر لبنان نزدیک به ۴ میلیون لبنانی حق رای دارند که ۲۲۵ هزار نفر از آنها خارج از لبنان سکونت داشته و رای خود را به صندوق انداختند. برای بار نخست بود که لبنانی های خارج از این کشور در انتخابات شرکت می کردند. مشارکت لبنانی های خارج از کشور در این دوره نزدیک به ۶۰ درصد بود و در برخی از کشورها مانند ایران به ۷۰ درصد هم رسید. در مرحله دوم انتخابات که روز جمعه برگزار شد کارکنان و کارمندان دولت در انتخابات شرکت کردند. مرحله سوم و نهایی انتخابات ۲۵ اردیبهشت یکشنبه در تمام این کشور برگزار خواهد شد و مردم ۱۲۸ نماینده خود را از میان ائتلاف های انتخاباتی برمی گزینند.

لبنان قابل بررسی است. منطقه جنوب دوم (یکی از پایگاه های اصلی رای آوری حزب الله لبنان و اصل) با ۴۶۰ هزار نفر واجد شرایط رای و منطقه اول جنوب با ۱۲۲ هزار رای دهنده بیشترین و کمترین میزان واجدان شرایط را دارند. از میان ۱۵ حوزه انتخابیه در لبنان،

لبنان، کشور زیبایی ها و جنجال های خاورمیانه است. این کشور همواره در طول تاریخ جایگاه ویژه ای در مناسبات سیاسی و امنیتی منطقه داشته است. انتخابات مجلس معروف به نواب انتخابیه در این کشور قرار است ۲۵ اردیبهشت ماه برای انتخاب ۱۲۸ نماینده برگزار شود. انتخابات این دوره لبنان به صورت تناسبی خواهد بود. یعنی در هر حوزه انتخابیه، کرسی ها براساس میزان رای هر لیست انتخاباتی تقسیم خواهد شد.

انتخابات تناسبی در لبنان از دوره قبل یعنی انتخابات سال ۲۰۱۸ تصویب و برگزار شد. در روند انتخابات تناسبی به این موضوع تأکید شده است که در هر حوزه انتخابیه لیست ها براساس تعداد رای که می آورد کرسی های مجلس را به خود اختصاص خواهند داد. مثلاً در حوزه انتخابیه صور اگر رقابت برای تصاحب ۸ کرسی باشد و لیست اول ۲۰ هزار رای و لیست دوم ۱۰ هزار رای کسب کند به نسبت تناسب آرا صندلی های مجلس بین ائتلاف ها تقسیم خواهد شد. از سوی دیگر مردم لبنان یک رای به نام «صوت التفضیلی» یا رای تفضیلی هم می دهند که به رای ترجیحی هم معروف است. در این مدل آنها علاوه بر لیست مورد علاقه خود به فرد مورد انتخاب خود در لیست هم رای خواهند داد که بیشتر جنبه رسانه ای و قدرت نمایی دارد.

انتخابات مجلس لبنان به دلیل وجود نظام طایفه ای و قرارداد طائف عربستان که این نشست بعد از جنگ داخلی این کشور برگزار شد، بین ادیان مختلف تقسیم شده است. قرارداد طائف در اواخر سال ۱۹۸۹ و در دوران جنگ داخلی لبنان در عربستان و ابتکار احضر ابراهیمی دیپلمات برجسته الجزایری و با مشارکت سوریه، عربستان و الجزایر برگزار شد. در این نشست قرار بر این شد که انتخابات مجلس در لبنان با حضور و مشارکت تمام گروه ها برگزار شود و بعد از آن رئیس جمهور از مسیحی های مارونی، نخست وزیر از اهل سنت و رئیس مجلس از شیعیان انتخاب شوند و هر



انتخابات مجلس لبنان هم نماد اصلی دموکراسی در این کشور چند طایفه ای است. پارلمان لبنان دارای ۱۲۸ صندلی است. اگر دقیق تر بخواهیم بگوییم از ۱۲۸ کرسی مجلس؛ ۶۴ کرسی برای مسلمانان و ۶۴ عدد برای مسیحی هاست. در بین مسلمانان هم کرسی ها بین شیعیان و اهل سنت تقسیم شده و هر کدام ۲۷ صندلی دارند و ۸ کرسی هم به دروزی ها و ۲ کرسی به علوی ها می رسد. اما در بین مسیحیان، مارونی ها ۳۴ صندلی داشته و الباقی بین فرقه های (ارتدوکس، کاتولیک و...) دیگر بخش شده است.

حوزه منطقه چهار جبل با ۱۳ کرسی و منطقه اول جنوب با ۵ کرسی، به ترتیب بیشترین و کمترین صندلی های مجلس را به خود اختصاص خواهند داد. همچنین ۳ و ۲ جنوب و بقاع، پایگاه اصلی رای حزب الله و جنبش امل است. منطقه شمال دوم نیز پایگاه رای اهل سنت است. کرسی های منطقه جبل و اول بیروت هم از قدیم متعلق به مسیحی ها و مارونی ها بوده است.

در دوره قبل انتخابات که در سال ۲۰۱۸ برگزار شد ۴۹.۲ درصد مردم این کشور در انتخابات شرکت کردند که طی آن نفر از زنان هم به مجلس راه یافتند. دو گروه و جریان اصلی در انتخابات لبنان حضور دارند که تاریخ شکل گیری اصلی این

ائتلاف ها به سال ۲۰۰۵ بازمی گردد. بعد از ترور رفیق حریری، نخست وزیر فقید لبنان که در سال ۲۰۰۴ انجام شد، دو ائتلاف در این کشور به وجود آمد. یک ائتلاف که حامی دولت سوریه و وجود سلاح مقاومت است که به جریان ۸ مارس معروف شد. این گروه شامل جریان آزاد مسیحی با هدایت میشل عون، رئیس جمهور فعلی لبنان، بزرگترین حزب سیاسی پارلمان کشور، حزب الله لبنان، جنبش امل، جنبش المرده و چند گروه ملی گرای ناصری و یک گروه دروزی به رهبری طلال ارسلان است. بلوک بعدی مخالف این جریان ۱۴ مارس یعنی گروه های نزدیک به غرب و آمریکا نظیر: المستقل، کتاب، قوات اللبنانية، نسبی» یعنی می مانیم، حمایت می کنیم

مسیحیان تندرو و دروزی ها است به یک بن بست انتخاباتی رسید. البته عربستان سعودی بعد از کش و قوس های فراوان بعد از ماجرای جورج فرداچی دوباره به سفیر خود را به بیروت بازگرداند. البته این بار سعد حریری نپذیرفت که تحریم انتخابات را بردارد و وارد گود شود. به همین علت عربستان به سمت افرادی رادیکال تر نظیر: سمیر جعجع، اشرف ریفی، فواد سینیوره، مصطفی مخزومی و برخی از افراد دیگر به غیر از حریری رفت. این موضوع سبب شد که لیست منسجم و کاملی از این ۱۴ مارس وارد میدان نشود، ولی از طرفی دیگر حزب الله لبنان، جریان ملی آزاد مسیحی و جنبش امل با لیستی قوی و یکپارچه پا به عرصه انتخابات لبنان بگذارند.

از طرفی دیگر مردم لبنان خواهان تغییرات اساسی در ساختار این کشور هستند. مشکلات اقتصادی، پایین آمدن ارزش پول ملی، کاهش دستمزدها و نبود سوخت سبب شد که مردم این کشور با معضلات زیادی دست و پنجه نرم کنند. انفجار بندر بیروت در سال ۲۰۲۰ که با خسارات چند ده میلیارد دلاری و خرابی های زیادی رویه رو شد به این مشکلات افزود. حزب الله لبنان درصدد برآمد ابتکار حل مشکلات این کشور را به دست بگیرد و در همین چهارچوب چند میلیون لیتر سوخت مازوت از ایران به لبنان ارسال شد. سیدحسین نصرالله هم در سخنرانی ای اعلام کرد که ایران برای حل مشکل سوخت و برق لبنان اعلام آمادگی کرده است. بعد از این ماجرا بود که امریکایی ها نگران شده و خواستار ارسال گاز و سوخت از مصر به لبنان شدند و اعلام کردند که تحریم های ارسال سوخت و گاز از مصر به لبنان به صورت استثنای برداشته خواهد شد.

مردم لبنان روز یکشنبه پای صندوق های رای خواهند رفت تا سرنوشته خود را مشخص کنند. برای پیش بینی نتایج انتخابات لبنان هم هنوز زود است، به دلیل اینکه نظام انتخاباتی لبنان به صورتی چینش شده که شاید هیچ کسی برنده نباشد، ولی باید منتظر ماند و دید مردم این کشور در زمان بد اقتصادی و مشکلاتی نظیر کمبود برق، آب و گاز تا چه اندازه در کنار کشور خود می مانند.

و می سازیم فعالیت بسیار زیادی در انتخابات اخیر مجلس لبنان داشته است. سیدحسین نصرالله، دبیرکل حزب الله لبنان هم چند سخنرانی در تجمع های بزرگ انتخاباتی حامیان ۸ مارس در بعلبک، صیدا و نبطیه داشته و نکات مهمی درخصوص این انتخابات اعلام کرد.

سیدحسین نصرالله در سخنرانی خود گفت که برخی از افراد و گروه ها که ۱۱ میلیارد دلار از پول لبنان را از بین برده و قاچاق کرده اند (که منظور افرادی مانند فواد سینیوره، نخست وزیر اسبق لبنان بود) اکنون داعیه دار و حامی مردم شده اند. دبیرکل حزب الله لبنان در سخنرانی دیگری که با زتاب زیادی در لبنان داشته است به شعار برخی که خواستار خلع سلاح این گروه بودند اعلام کرد: «فشروا آن نیزعوا سلاحها» یعنی آنها هیچ وقت خلع سلاح مقاومت را نخواهند دید.

گروه های مقابل حزب الله لبنان، اما جایگاه متحد و منسجمی ندارند. بعد از اینکه سعد حریری، نخست وزیر اسبق لبنان و رهبر جریان ۱۴ مارس به دلیل اختلاف با عربستان سعودی اعلام کرد که قصد شرکت در انتخابات را ندارد به همین علت این گروه که شامل اهل سنت،

عکس: المیدان